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1 ÚVOD

Téma diplomové práce, čili Sňatky na radnickém panství v 18. století, mi bylo

nabídnuto mým vedoucím práce p. docentem J. Kiliánem, a vzhledem k mým

předchozím zkušenostem v oblasti demografického výzkumu jsem nabídku ráda přijala.

Na základě toho, že jsem se již dříve věnovala práci s matrikami narozených, oddaných

a zemřelých, konkrétně u obcí Nekmíř a Rabštejn nad Střelou, představovalo pro mne

podrobnější zaměření na oblast svateb zajímavou výzvu. Zároveň by tak studium

radnického okolí doplnilo demografický přehled o severním Plzeňsku, které mi je, jak

již mé předchozí výzkumy napovídají, blízké.

Hlavním pramenem této práce tedy budou matriční záznamy, a to nejen z kategorie

oddaných, ale také narozených a zemřelých, jelikož právě tyto údaje významnou měrou

doplňují informace chybějící v prvně jmenovaných záznamech. Zásadní pro tento

výzkum bude excerpce těchto dat a jejich následné zpracování. Celkem bude využito

jedenáct matrik, které obsahují potřebné informace pro mnou vymezené období

18. století, tedy úsek mezi lety 1700-1800 s tím, že záznamy pro období 1701-1721

nejsou dochované. Matriční knihy jsou uložené ve Státním okresním archivu Rokycany,

ale díky jejich zdigitalizování bude využit hlavně server Porta Fontium, kde jsou mnou

potřebné matriky volně přístupné. Vzhledem k tomu, že dějiny města Radnice jsou již

zpracované, včetně vývoje radnického panství, bude důležitým zdrojem i kniha Dějiny

města Radnic do roku 1850. Z toho důvodu nebude v práci věnovaná příliš velká část

historii této oblasti, ale práce se zaměří hlavně na dosud nezmapované okolnosti sňatků

na radnickém panství a doplní tak předchozí výzkumy o nový pohled. Použita bude také

literatura ze Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a programy Národní digitální

knihovny a Digitální knihovny Akademie věd ČR, kde využiji digitalizované verze

periodik, převážně Historické demografie. Důležitým zdrojem informací o radnickém

panství bude též Tereziánský katastr.

Vzhledem k velmi konkrétnímu zaměření diplomové práce bude text kromě

úvodního seznámení se stručnou historií radnického panství a obecným pohledem na

sňatek rozdělen do kapitol podle průběhu svatby, tedy na okolnosti před svatbou, dále

na přípravu svatby, samotný obřad a situaci po něm. První z hlavních oblastí, tedy

situace před svatbou, si klade za cíl představit jednu z nejdůležitějších fází svatebních

příprav, což je výběr partnera, a to hned z několika pohledů. Jedním bude výběr podle

společenských vrstev, dále se zaměřím na geografické faktory ovlivňující sňatky, také
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na věk snoubenců a jejich rodinný stav, kde zvláštní podkapitola bude věnována

vdovství, a nebude chybět také doplňující pohled na námluvy, které ke svatbě

neodmyslitelně patří.

Druhá velká oblast se bude zabývat přípravami na samotnou svatbu, což bude

zahrnovat například otázku svatebních smluv, ohlášek, ale také výběru termínu, jelikož

právě podle něho lze vyvodit velké množství informací. Cílem bude tedy představení

sňatečnosti na radnickém panství a její sezónnosti podle měsíců, ale také dle dnů

v týdnu. Zvláštní kapitola bude věnována věnu a výbavě snoubenců.

Následovat bude samostatná kapitola o svatebním obřadu, kde budou popsány jeho

okolnosti a rituály s ním spojené. Dále se také kapitola zaměří na svatební odívání

v novověku a cílem bude také představit problematiku svědků, kde budou opět využita

konkrétní data vytažená z matrik. Otázka svědků bude představena nejprve z hlediska

svatebních smluv, kde byla jejich přítomnost nezbytná, a následně již z hlediska

samotného obřadu.

Poslední část práce bude věnována času po svatbě, tedy svatební hostině a obecně

tradicím a rituálům spojeným s tímto veselím. Přiblížena bude svatební noc

novomanželů a první dny v nové domácnosti, a výsledkem zde tedy bude ucelení

a zakončení celého pohledu na svatby v novověku.

Cílem celé této práce bude představit život na radnickém panství z pohledu

uzavírání sňatků a tyto výsledky následně zasadit do obecného kontextu 18. století na

našem území ve spojení s rituály a tradicemi, z nichž některé přetrvávají do dnešních

dní. Výsledky budou zároveň porovnány s výzkumy stejného zaměření v Čechách, což

má za cíl představit situaci na radnickém panství v souvislosti s dalšími oblastmi

a prokázat tak podobnost či odlišnost svatebních okolností v mnou sledovaných

lokalitách.
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2 RADNICKÉ PANSTVÍ

Radnice jsou vzdušnou čarou vzdálené asi 20 km severovýchodním směrem od Plzně

a v historii měly hlavně zemědělsko-řemeslnický charakter. Významnou pro tuto lokalitu

byla ale také povrchová těžba černého uhlí a kamene, která probíhala převážně v pánvi

v okolí Břas, tedy na území mezi Mostištěm, Hlohovicemi, Stupnem, Újezdem u sv. Kříže,

Vejvanovem a Chomlí.1 Radnická uhelná pánev se tak rozprostírala takřka přes celé

panství. To ovšem v průběhu staletí procházelo vývojem, a tak byly některé vsi

odkoupeny, jiné zase prodány a konečného rozsahu dosáhlo až někdy na konci 17. století.

2.1 STRUČNÁ HISTORIE

Radnické panství již ve svém názvu nese významné město, jehož historie sahá až do

12. století, a první písemná zmínka o něm pochází z roku 1336.2 Již jeho počátky silně

souvisely s hradištěm Březina, se kterým se jeho osud propletl ještě několikrát. V průběhu

15. a 16. století pak základ panství tvořil právě statek Březina, dále Přívětice a samotné

Radnice, které byly roku 1570 povýšené na město3. Toto město, podle kterého se panství

nazývá, bylo připojeno až poměrně pozdě, jelikož bylo dlouhou dobu součástí panství

Zbiroh. V 16. století se již setkáváme s bližším pohledem na rozsah statku, který vlastnili

Černínové z Chudenic. Kromě vsí a dvorů, které již radnické panství v 18. století

nepojímalo, se zde objevuje Březina, Přívětice, Skomelno, Stupno, Všenice, Chomle, Kříše

a některé pusté vsi jako Darová či Cetkov. Pustých vsí se zde nacházelo více

av následujících letech navíc zpustly i další. Kromě vsí v panství v 18. století, byly tehdy

součástí například i Újezd, Volduchy, Osek či Bušovice. Možná právě díky tomu, že i tyto

lokality bývaly součástí velkostatku, objevovaly se hojně i v mnou sledovaném období

jako bydliště některých snoubenců. Tyto dávné přátelské vazby mohly být důvodem

sdružování rodin. Zároveň se také jedná o geograficky blízké oblasti, tudíž kontakty zde

byly i v oblasti profesní, nejen osobní. V druhé polovině 16. století pak došlo k rozdělení

statku na tři díly mezi dva syny a vnuka po Draslavu Černínu z Chudenic. Dohromady

statek čítal na 206 osedlých, čímž se dokonce řadil mezi jedny z největších v Plzeňském

kraji. Následujících 100 let části statku přecházely, nejčastěji dědickým převodem či koupí,

1 KRUPKOVÁ, Jaroslava; VONÁSKOVÁ, Jaroslava. Tradice dobývání uhlí na radnicku. Radnice: Město

Radnice, 2022. s. 16-17.
2 TEJČEK, Michal. Radnice ve středověku. In: KILIÁN, Jan. Dějiny města Radnic do roku 1850. České

Budějovice: Bohumír Němec-Veduta, nakladatelství a vydavatelství, 2020. ISBN:978-80-88030-53-9. s. 15.
3 KILIÁN, Jan. Slovo úvodem. In: Dějiny města Radnic do roku 1850. s. 7.
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mezi různými rody. Jmenovat lze například Ludmilu Příchovskou z Kokořova, Petra Pavla

Malovce z Chýnova či Maxmiliána Františka Boryně ze Lhoty na Brabanticích

a Olbramovicích. Poslední zmíněný roku 1673 koupil Březinu, Přívětice a Radnice, čímž

se po dlouhých letech opět spojily. Vzhledem k nevhodnosti hradu v Březině pro opětovné

sídelní místo pánů se koncem 17. století dal postavit zámek v Radnicích, čímž se toto

město stalo po zbytek trvání panství centrem a vrchnostenským sídlem. V této době také

došlo k ukončení územního vývoje panství, které tímto získává téměř finální podobu. Roku


[…]


Závěrečná část práce pak byla věnována posvatebnímu času, tedy průběhu hostiny,

svatebního veselí, první manželské noci a následujícím dnům v nové roli manželů. Cílem

zde bylo zakončit dlouhý průběh svatebních příprav a věcí s tím spojených a představit tak

radosti i starosti, které novomanžele hned po svatbě čekali, což považuji za splněné.

Hlavní cíl této práce, tedy představit život na radnickém panství z pohledu uzavírání

sňatků a tyto výsledky zasadit do obecného kontextu doby považuji také za splněný,

jelikož skrze data z matričních knih bylo zjištěno chování a preference radnických

poddaných, které byly dány do souvislosti s řemeslnicko-zemědělským charakterem

oblasti, obecným děním a společně se zakomponováním rituálů a tradic v českém prostředí

tak přinesly z pohledu svateb ucelený obraz na zdejší život v 18. století.

Přestože je práce svým zaměřením velmi konkrétní a podrobná, je zde ještě několik

oblastí, které by se daly dále rozšířit. Vzhledem k tomu, že je zde zkoumáno celé panství,

docházelo k četné migraci obyvatel, což znesnadňovalo určování místa narození

jednotlivých snoubenců. I z časového hlediska tak nebylo možné zaměřit se na to, kolikrát

se zde lidé průměrně brali, a proto tato otázka je vhodná pro možné rozšíření práce.

Vzhledem k absenci svatebních smluv z 18. století lze také možné rozšíření spatřovat

v navázání na studium 19. století, kdy již tyto knihy dochovány jsou a mohou přinést

daleko více konkrétních údajů například o věnu, a ucelit tak pohled na svatby v radnickém

panství.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá svatbami na radnickém panství v 18. století. Její začátek

je věnován stručné historii panství a obecnému pohledu na sňatek jako formu

přechodového rituálu v období novověku. Klíčová část práce pak vychází z dat, které byly

vytaženy z matričních záznamů narození, svateb a úmrtí.

Čtvrtá kapitola se již zabývá situací před svatbou, kde je stěžejní oblastí výzkum

výběru partnera, a to dle několika různých faktorů, například podle sociálního postavení či

geografického původu. Dále je zde zkoumán sňatkový věk a rodinný stav snoubenců,

u kterého je speciální část věnovaná vdovství. Před svatbou také probíhaly námluvy

a zásnuby, kterým je v této kapitole také věnovaná část.

Pátá kapitola se zaměřuje již na samotné přípravy na již domluvenou svatbu,

a to z pohledu právnického, ohlášek, tak především z pohledu výběru termínu svatby. Zde

byla zkoumána sezónnost sňatečnosti a její závislost na liturgickém a hospodářském roku.

Součástí je také podkapitola zaměřená na věno a výbavu snoubenců.

Šestá kapitola přináší pohled na průběh obřadu a svatební ošacení, ale také na otázku

svědků, kde je přiblížena četnost a geografický původ v souvislosti s původem snoubenců.

Poslední kapitola se věnuje období těsně po obřadu, kdy jsou přiblížena specifika

svatební hostiny a s ní souvisejícího veselí. V závěrečné části práce je pak nastíněna

svatební noc a první chvíle v nové společné domácnosti.
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SUMMARY

This master thesis deals with weddings in the Radnice manor in the 18th century. Its

begining is devoted to a brief history of the manor and general view of weddings as a rite

of passage in the modern ages. The key part of this thesis is based on information about

nativity, weddings and mortality.

The fourth chapter deals with situation before the wedding, where research on partner

selection according to multiple factors is a key area. For example according to social status

or geographic origin. The age and marital status of the betrothed are also examined here.

Special part of this chapter is devoted to widowhood. Courtship and engagement took also

place before wedding, therefore this topic i also analyzed there.

The fifth chapter is about the actual preparations for wedding itself, from a legal point

of view, banns or from the point of view of wedding date. Seasonality of wedding

is examined there and its dependence on the liturgical and economic year. There i also

chapter about dowry of the betrothed.

The sixth chapter brings an insight into the course of the wedding ceremony and

wedding dress, but also into the quastion of witnesses. The frequency of witnesses and

their geographical origin in connection with the origin of the betrothed is described there

too.

The last chapter deals with the period immediately after wedding. There

is the specifics of the wedding reception and related festivities described. In the very last of

this chapter and this thesis there are the wedding night and the first moments in the joint

household outlined.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Lokality radnického panství, ve kterých byla blíže zkoumána sňatečnost. Jedná se

o Němčovice, Sv. Barboru, Radnice, Chomli, Skomelno, Vranovice, Kříše, Všenice,

Stupno, Březinu, Bezděkov a Přívětice na mapě Jana Kryštofa Müllera, Čechy, mapový list

č. 12.222

222 MÜLLER, Jan Kryštof. Müllerova mapa Čech z roku 1720. [online]. Měřítko cca 1:130 000. 2403 x 2822

cm. Mapová sbírka Historického ústavu Akademie věd České republiky, sign. VII/ 4/ A-2587. Sekce XII.

Dostupné také

z http://oldmaps.geolab.cz/map_viewer.pl?lang=cs&map_root=mul&map_region=ce&map_list=c012.

II

Příloha č. 2

Zápis sňatku z matriky se sign. Radnice (RO) 02 vdovce Antonia Ullmana, hejtmana

radnického panství a vdovy Marie Juliany, pozůstalé po řediteli liblínského panství.

Příloha č. 3

Zápis sňatku z matriky se sign. Radnice (RO) 06 pracovitého sedláka Mathiase Nového

z Chomle s dcerou Annou pozůstalou po Jacobu Vitaušovi ze Stupna.

III

Příloha č. 4

Zápis z matriky se sign. Radnice (RO) 06 sňatku partnerů z panství Horažďovice, kteří se

nechali oddat v Radnicích.