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Bc. Marie Čížková si pro svou diplomovou práci vybrala téma s odbornou tematikou na pomezí

historie a demografie. Svým zaměřením i zpracováním patří předložená DP k výjimečným ve své

kvalitě. Autorka vychází z různorodých pramenů a literárních titulů (matriky 18. století uložené ve

Státním okresním archivu Rokycany, Tereziánský katastr, digitalizované verze periodik, např.

Historické demografie, Dějiny města Radnic do roku 1850 apod.), na jejichž základě vytváří

mnohostranný a zajímavý přehled této problematiky ve vytčeném regionu. Autorka předkládá práci

s obecně antropologickým významem, společensky aktuální v každé historické době, tedy práci

moderní a zajímavou. Téma DP je vybráno vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Marie Čížkové přehledný, logický, detailní

a systematický celek, v němž spatřuji výborný vhled do dějin každodennosti 17. a 18. století. Svatby

jako fenomén, tradiční zvyky a odraz svatebního veselí v lidové kultuře, tehdejší preference ve výběru

nevěst a ženichů, a naopak dnes těžko pochopitelné překážky k uzavření manželství, … to vše jsou

kapitoly, které jsou pro mě velmi zajímavé a v mnohém i poučné. Tematické členění zvolené

problematiky považuji za promyšlené a interpretaci mnohostranné faktografie, jak ji prezentuje Marie

Čížková, za profesionální

Na DP oceňuji orientaci v problému, autorský přístup a vhodnou argumentaci, která pro mne jako

didaktika naplňuje mimo jiné i požadavky a obsah průřezového tématu Výchova ke vztahu ke

kulturně historickému dědictví. Autorka je absolventkou programu Učitelství dějepisu pro SŠ, proto

akcentaci dějin každodennosti v předložené práci považuji za velmi hodnotnou, navíc tuto oblast Marie

Čížková může využít ve své budoucí výuce na gymnáziu.

Svůj nepodstatný povzdech směruji k tomu, že jsem osobně očekávala větší zaměření na výtvarnou

problematiku, kterým by Marie prezentovala mezipředmětové vztahy dějepisu se svým druhým

předmětem, jímž je právě výtvarná výchova.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Úctyhodný a reprezentativní

je seznam použitých pramenů a literatury, který dokládá autorčinu vynikající průpravu historické

práce. Autorský styl Marie Čížkové odpovídá veškerým nárokům na odborný text. S malou výtkou za

nenaplněné možnosti v kapitole příloh DP, které jsou minimalistické, hodnotím předložený text stejně

jako z obsahového, tak také z formálního hlediska velice kladně.

Otázka autorce: Na str. 53 píšete o zvycích „čepení“ nevěsty. Známe je všichni z některých

specifických regionů (jižní Morava apod.), na Radnicku mi dosud nebyly známy. Můžete přiblížit

specifikum této součásti kroje nevěsty ve Vámi vybrané době a regionu.

Diplomová práce Bc. Marie Čížkové je velmi zdařilým završením vysokoškolského studia, proto ji

doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 1. 6. 2023 PaedDr. Helena Východská